Дело № (1-521/2023) 

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 июля 2024 года г. Пермь

Свердловский районный суд г. Перми в составе 

председательствующего Хаснуллиной Т.В.,

при секретаре судебного заседания Киляковой А.С.,

с участием государственного обвинителя Шмырина Е.П.,

подсудимого ФИО2, его защитника Волегова Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>28, проживающего по адресу: 

<

адрес>94, имеющего среднее профессиональное образование, неработающего, неженатого, имеющего малолетних детей, несудимого,

фактически задержанного и содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находящегося под домашним арестом, ДД.ММ.ГГГГ мера пресечения была изменена на запрет определенных действий без установления запрета, предусмотренного п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ, вновь задержанного и содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении 6 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и 14 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО2, осознавая, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, имея умысел на незаконное обогащение, в составе организованной группы совершил преступления, связанные с незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы на территории г. Перми с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), зарегистрировав в мессенджере «

<

данные изъяты>» учетную запись 

<

данные изъяты>» создало интернет-магазин в виде управляемого им «бота» - специализированного аккаунта, основанного на круглосуточной работе в мессенджере «

<

данные изъяты>», автоматически реагирующего на входящие команды, выполняющего самостоятельно всю работу по обработке, проверке платежа, передаче информации о местонахождении наркотического средства потребителю и постоянно находящегося в сети Интернет. Неустановленное лицо размещало на Интернет ресурсах, внесенных в единый реестр запрещенных сайтов на территории Российской Федерации, рекламу подконтрольного ему интернет - магазина «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств, указывая на форуме интернет - магазина перечень незаконно сбываемых наркотических средств, их стоимость, и публиковало объявления о наборе кандидатов (соучастников преступления), в целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств, создавая тем самым условия для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Перми и Пермского края.

Неустановленное лицо, создав организованную группу с целью обогащения путем совершения особо тяжких преступлений, являясь руководителем организованной группы, разработал план преступной деятельности, согласно которому неустановленное лицо, имея в наличии наркотические средства, посредством интернет - магазина «

<

данные изъяты>» совместно и согласованно с соучастниками преступной группы, должны сбывать наркотические средства по розничной цене неограниченному кругу наркопотребителей на условиях конспирации, общение между соучастниками и с покупателями наркотических средств предусматривалось только посредством сети Интернет, исключая все личные контакты, путем помещения наркотических средств в тайники-закладки на территории г. Перми и Пермского края, с целью недопущения обнаружения и изъятия наркотиков посторонними лицами, а полученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства обращать в свою собственность и собственность участников созданной им преступной группы. 

При этом организатор распределил в преступной группе роли, разработав иерархическую систему в виде должностей, для каждой из которых установил свои правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер заработной платы и размер штрафных санкций за ненадлежащее выполнение работы.

Неустановленное лицо, осуществляя взятую на себя роль организатора и руководителя организованной группы, возложило на себя обязанности:

- создания соподчиненной организованной группы и распределения ролей между соучастниками, исполняющих обязанности «кураторов», «специалиста по технике безопасности», «складов», «закладчиков»;

- общего руководства организованной группой, в том числе систематической организацией незаконного сбыта наркотических средств, контроля за деятельностью соучастников и разъяснение правил их поведения;

- определения объемов и розничных цен незаконно сбываемых наркотических средств;

- определение механизма взаимодействия между участниками преступной группы посредством глобальной сети Интернет, установление прочной законспирированной связи с участниками организованной группы и поддерживание ее посредством служб обмена мгновенными сообщениями в сети Интернет;

- незаконного хранения, имевшихся в его распоряжении оптовых партий наркотических средств, их передачу через оборудованные тайники-закладки куратору, путем предоставления информации об их месте нахождения;

- координирование действий участников преступной группы, давая им указания о создании необходимого количества тайников-закладок, с определенной массой наркотического средства, для последующей их реализации через интернет – магазин, привлечении для работы в качестве закладчиков новых лиц, путем размещения рекламы с помощью различных программных приложений и сайтов; осуществлении рассылок сообщений с рекламой о продаже наркотических средств с указанием цен, количества и способа их оплаты с использованием электронных платежей;

- распределение денежных средств между соучастниками организованной группы, полученных от совместного незаконного сбыта наркотических средств, в качестве денежного вознаграждения за совершенные преступления и выполнение своих преступных обязанностей;

- регулирование работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств) и соответствующим повышением денежного вознаграждения, наложения штрафных санкций в случае утери распространяемой партии наркотических средств;

- урегулирования споров и конфликтов, возникающих внутри организованной группы;

- повышение на более высокую ступень (должность) участников преступной группы и повышения денежного вознаграждения, при должном выполнении участниками преступной группы своих обязательств.

В организованную группу, кроме ее руководителя, входили следующие должности: 

- «куратор» - в обязанности которого входило вовлечение в состав организованной группы новых лиц путем размещения информации о вакансиях на различных Интернет ресурсах; консультации по имеющимся вакансиям; формирование кадровой политики, сбор и проверка данных кандидата; обучение лиц, исполняющих обязанности по должности складов, закладчиков, путем направления инструкций установленного в данном интернет – магазине образца; консолидация данных о работе и координация действий подчиненных складов и закладчиков; получение от организатора преступной группы описания оборудованных тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств в значительном и крупном размерах и передача их описания подчиненным складам, с целью дальнейшей фасовки на розничные партии для закладчиков; дача указаний о создании необходимого количества тайников-закладок, с определенной массой наркотического средства, для последующей их реализации через интернет – магазин; формирование списков тайников-закладок с наркотическими средствами, оборудованных складами для закладчиков и оборудованных последними для покупателей наркотических средств; сбор данных и формирование отчетности о результативности деятельности соучастников с информацией о количестве реализованных наркотических средств; начисление им заработной платы согласно выполненного объема работы и ее выплата путем перечисления денежных средств на используемые соучастниками банковские карты; наложения штрафных санкций в случае утери распространяемых наркотиков и в случае не нахождения потребителями наркотических средств; представление организатору преступной группы сотрудников, надлежащим образом выполнявших свои обязанности, для повышения их в должности; рекламирование качества и разнообразия, легкодоступности и постоянного наличия наркотических средств на форуме данного интернет-магазина; неуклонное соблюдение мер конспирации; 

- «специалист по технике безопасности» - в обязанности которого входило инструктирование о мерах безопасности кандидатов на должность закладчиков наркотических средств интернет – магазина; обеспечение участников преступной группы необходимым программным обеспечением, для шифрования и конспирации переписки, а также удобства мгновенного использования ресурсов в интернет – магазине, что обеспечивало невозможность изобличения их деятельности сотрудниками правоохранительных органов;

- «склад» - в обязанности которого входило получение от куратора преступной группы через тайники-закладки оптовых партий наркотических средств в крупном размере; уведомление куратора о получении партий наркотических средств для их дальнейшей реализации, их транспортировка к безопасному месту хранения; оборудование склада для дальнейшего хранения наркотических средств, их фасовка в количестве, указанном куратором интернет-магазина, в удобную для сбыта упаковку; оборудование по указанию куратора тайников-закладок с наркотическими средствами для закладчиков с соблюдением принципов надежности и качества тайников, их фотофиксация и определение географических координат; информирование куратора об оборудовании и месте нахождения тайников-закладок, видах и количестве наркотических средств, помещенных в тайники, путем направления личных сообщений с предоставлением фотографий оборудованных тайников-закладок, с указанием географических координат; поддержание связи с куратором путем электронной переписки; предоставление куратору отчета о результативности деятельности; четкое и неукоснительное соблюдение мер конспирации;

- «закладчик» - в обязанности которого входило получение от куратора через оборудованные тайники-закладки расфасованных для сбыта оптовых и в розницу партий наркотических средств в значительном и крупном размерах, для последующего их размещения в тайниках-закладках на территории г. Перми, для незаконного сбыта наркопотребителям, приобретавшим их через интернет-магазин «

<

данные изъяты>»; уведомление куратора организованной группы о получении партий наркотических средств для дальнейшей реализации, их транспортировка к безопасному месту хранения; оборудование для покупателей по указанию куратора и фотофиксация тайников-закладок с наркотическими средствами с определением географических координат, с соблюдением принципов надежности и качества тайников; соблюдение правил оборудования тайников-закладок, а именно: надежность и качество, при этом наркотическое средство должно было находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней, исключая однотипное создание тайников; информирование куратора об оборудовании и месте нахождения тайников-закладок, видах и количестве наркотических средств, помещенных в тайники, путем направления личных сообщений с предоставлением фотографий оборудованных тайников-закладок, с указанием географических координат; поддержание связи с куратором путем электронной переписки; предоставление куратору отчета о результативности деятельности; четкое и неукоснительное соблюдение мер конспирации.

Так руководитель организованной группы не позднее ДД.ММ.ГГГГ года вовлек в состав организованной группы неустановленное лицо, использующее для осуществления преступной деятельности зарегистрированную учетную запись 

<

данные изъяты> (ник-нейм «

<

данные изъяты>») в мессенджере «

<

данные изъяты>», возложив на него вышеуказанные обязанности «куратора», а также неустановленное лицо, использующее для осуществления преступной деятельности зарегистрированную учетную запись 

<

данные изъяты>» (ник-нейм «

<

данные изъяты>») в мессенджере «

<

данные изъяты>», возложив на него вышеуказанные обязанности «специалиста по технике безопасности», и иных неустановленных лиц, возложив на них обязанности «закладчиков» созданного им интернет-магазина «

<

данные изъяты>

ФИО2, имея в мессенджере «

<

данные изъяты>» зарегистрированную учетную запись 

<

данные изъяты> (ник-нейм «

<

данные изъяты>»), в один из дней ДД.ММ.ГГГГ года находясь по адресу: 

<

адрес> на предложение организатора преступной группы, размещенное в объявлении интернет-магазина «

<

данные изъяты>», об участии в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в составе организованной группы, выразил свое согласие, тем самым добровольно вступил в организованную группу, в которой ему была отведена роль «закладчика» с вышеуказанными обязанностями. В дальнейшем, в период с ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, «куратор» предложил ФИО2, заслужившему к тому времени его доверие в результате качественного выполнения обязанностей «закладчика» наркотических средств, кроме выполнения обязанностей «закладчика», также обязанности более высокой ступени (должности) - «склада» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», на что ФИО2 согласился и стал выполнять также и обязанности «склада», а именно:

- получение от «куратора» через «тайники-закладки», оборудованные в г. Перми и Пермском крае, оптовых партий наркотических средств; 

- уведомление «куратора» о получении партий наркотических средств для их дальнейшей реализации, их транспортировка к безопасному месту хранения;

- оборудование «склада» для дальнейшего хранения наркотических средств, их фасовка в количестве, указанном куратором интернет-магазина, в удобную для сбыта упаковку; 

- оборудование по указанию «куратора» «тайников-закладок» с наркотическими средствами для «закладчиков», а также розничных «тайников–закладок» с наркотическим средством для наркопотребителей, с соблюдением принципов надежности и качества тайников, их фотофиксация и определение географических координат; 

- информирование «куратора» об оборудовании и месте нахождения «тайников-закладок», видах и количестве наркотических средств, помещенных в «тайники», путем направления личных сообщений с использованием мессенджера «

<

данные изъяты>»; 

- предоставление «куратору» отчета о результативности деятельности; четкое и неукоснительное соблюдение мер конспирации.

Таким образом ФИО2, действуя в составе организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, выполнял функции «закладчика» и «склада», при этом для незаконного хранения реализуемых партий наркотических средств, производства фасовки на розничные партии и помещение наркотических средств в удобную для сбыта упаковку, использовал арендованную им квартиру по адресу: 

<

адрес>, осуществлял незаконный сбыт наркотических средств посредством интернет – магазина «

<

данные изъяты>» до момента его задержания ДД.ММ.ГГГГ. 

Созданная неустановленным организатором организованная группа функционировала на основе следующих принципов: 

-строгое соблюдение мер конспирации; 

-наличие единоличного контроля организатора и руководителя организованной группы за деятельностью участников, выражающегося в даче им различных указаний, направленных на незаконный сбыт наркотических средств,

-отчет участников организованной группы перед «куратором», зарегистрированным в мессенджере «

<

данные изъяты>» под учетной записью 

<

данные изъяты>» (ник-нейм «

<

данные изъяты>»), путем направления личных сообщений с информацией оборудованных «тайников-закладок» с наркотическими средствами;

-четкое распределение ролей между участниками преступной группы;

-четкий порядок определения размера денежного вознаграждения участников организованной группы.

Таким образом, созданная и руководимая неустановленным лицом организованная группа не позднее ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ включала в себя участников: ФИО2, выполняющего функции «склада» и «закладчика», неустановленное лицо, выполняющее функции «куратора», неустановленное лицо, выполняющее функции «специалиста по технике безопасности», а также других неустановленных соучастников, и характеризовалась:

-наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, извлечение незаконного дохода;

-организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий соучастников, четким распределением функций, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний руководителя организованной группы, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

-устойчивостью, выразившейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода, наличием постоянного, необходимого объема наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств; 

-масштабностью совершаемых преступных действий - деятельность группы была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и общее количество наркотических средств, изъятых у участников организованной группы при пресечении их преступной деятельности, а также преступные доходы участников организованной группы.

1. Так, в один из дней начала ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 20 часов 8 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, согласно принятых на себя обязательств, оборудовал «тайник-закладку» с имеющимся у него в наличии наркотическим средством – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой не менее 19,880 г, и используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) в мессенджере «

<

данные изъяты>» передал информацию о месте расположения «тайника» с наркотическим средством «куратору», использующему учетную запись 

<

данные изъяты>» (ник-нейм «

<

данные изъяты>»), дав указание направить к месту «тайника» ФИО2 для изъятия наркотического средства, фасовки и дальнейшего помещения в «тайники» с целью передачи соучастникам, выполняющим в организованной группе роли «закладчиков», и с целью сбыта наркопотребителям посредством интернет-магазина ДД.ММ.ГГГГ». Неустановленный «куратор», использующий учетную запись 

<

данные изъяты> (ник-нейм «

<

данные изъяты>»), в свою очередь, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 20 часов 8 минут ДД.ММ.ГГГГ, в мессенджере «

<

данные изъяты>» сообщил ФИО2, зарегистрированному под учетной записью 

<

данные изъяты>» (ник-нейм «

<

данные изъяты>»), информацию о месте нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства, дал указание извлечь наркотик, расфасовать и оборудовать на территории 

<

адрес> «тайники», после чего посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщить ему вышеуказанную информацию. 

После чего ФИО2, выполняя функции «склада» и «закладчика», действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее 20 часов 8 минут ДД.ММ.ГГГГ, по полученной от «куратора» вышеуказанной информации изъял из «тайника» оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой не менее 19,880 г, которое незаконно храня при себе с целью дальнейшего сбыта доставил в безопасное для хранения место – квартиру по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал наркотическое средство, поместив в удобную для сбыта упаковку для помещения в обособленные тайники для передачи розничным «закладчикам».

В один из дней ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее 20 часов 8 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, с целью незаконного сбыта наркотического средства оборудовал «тайник-закладку» в лесном массиве возле основания дерева под снегом в листве, в 100 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой 19,880 г, то есть в крупном размере, произвел фотофиксацию на свой мобильный телефон «

<

данные изъяты>», определил с помощью мобильного приложения «

<

данные изъяты>»» географические координаты – широта № долгота №.

Однако ФИО2 и участники организованной группы довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, не смогли по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», у 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, по имеющейся в его мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» информации наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 19,880 г, то есть в крупным размере в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 № 1002, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу. 

2. Кроме того, в один из дней начала ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее 21 часа 23 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, оборудовал «тайник» с имеющимся у него в наличии наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой не менее 54,357 г, информацию о месте нахождения которого он, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), передал неустановленному лицу – «куратору», использующему учетную запись 

<

данные изъяты>» (ник-нейм «

<

данные изъяты>») в мессенджере «

<

данные изъяты>», дав указание направить к месту «тайника» ФИО2 для изъятия наркотического средства, фасовки и дальнейшего помещения в «тайники» с целью передачи соучастникам, выполняющим в организованной группе роли «закладчиков», и с целью сбыта наркопотребителям посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

Неустановленное лицо, исполняющее обязанности «куратора» организованной группы, использующее учетную запись «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» (ник-нейм «

<

данные изъяты>») в мессенджере «

<

данные изъяты>», действуя согласно принятых на себя обязательств, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), в один из дней ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее 21 часа 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, в мессенджере «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО2, зарегистрированному под учетной записью 

<

данные изъяты> (ник-нейм «

<

данные изъяты>»), информацию о месте нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства, дало указание извлечь наркотик, расфасовать и оборудовать на территории г. Перми «тайники», после чего посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщить ему вышеуказанную информацию.

ФИО2, выполняя функции «склада» и «закладчика», действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее 21 часа 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив в мессенджере «

<

данные изъяты>» от «куратора» «

<

данные изъяты>» информацию о местонахождении «тайника-закладки», изъял из него наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 54,357 г, незаконно храня которое при себе, с целью дальнейшего сбыта доставил наркотическое средство в безопасное для хранения место – квартиру по адресу: 

<

адрес> часть из которого массой не менее 5,124 г, расфасовал поместив в удобную для сбыта упаковку – в не менее 11 свертков, для помещения в обособленные «тайники».

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, но не позднее 21 часа 23 минут, ФИО2, действуя в составе организованной группы, с целью незаконного сбыта наркотического средства оборудовал «тайник-закладку» внутри трубки забора около 

<

адрес>, в который поместил наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,465 г, то есть в значительном размере, произвел фотофиксацию на свой мобильный телефон «

<

данные изъяты>», определил с помощью мобильного приложения «

<

данные изъяты> географические координаты – широта № долгота №.

Однако ФИО2 и участники организованной группы довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, не смогли по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», у 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, по имеющейся в его мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» информации наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,465 г, то есть в значительном размере, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 № 1002, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу.

3. Кроме того ФИО2, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли, имея при себе ранее изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, по полученной от соучастников посредством сети интернет информации, из «тайника – закладки» наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 54,357 г, часть из которого он расфасовал поместив в удобную для сбыта упаковку для помещения в обособленные «тайники», ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, но не позднее 21 часа 23 минут, с целью незаконного сбыта наркотического средства отдельному наркопотребителю оборудовал «тайник-закладку» в основании забора около 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,472 г, то есть в значительном размере, произвел фотофиксацию на свой мобильный телефон «

<

данные изъяты>», определил с помощью мобильного приложения «

<

данные изъяты>»» географические координаты – широта № долгота №.

Однако ФИО2 и участники организованной группы довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, не смогли по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», у 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, по имеющейся в его мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» информации наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,472 г, то есть в значительном размере, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 № 1002, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу.

4. ФИО2, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли, после изъятия по полученной от соучастников посредством сети интернет информации при вышеуказанных обстоятельствах из «тайника – закладки» наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой не менее 54,357 г, часть из которого он расфасовал в отдельные свертки для помещения в обособленные «тайники», с целью незаконного сбыта наркотического средства отдельному наркопотребителю ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 24 минуты оборудовал «тайник-закладку» в метало-профильной конструкции, у стены в основании трубы забора около 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,459 г, то есть в значительном размере, произвел фотофиксацию на свой мобильный телефон «

<

данные изъяты>», определил с помощью мобильного приложения «

<

данные изъяты>»» географические координаты – широта № долгота №.

Однако ФИО2 и участники организованной группы довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, не смогли по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», у 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, по имеющейся в его мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» информации наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,459 г, то есть в значительном размере, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 № 1002, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу.

5. Кроме того ФИО2, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли, после изъятия по полученной от соучастников посредством сети интернет информации при вышеуказанных обстоятельствах из «тайника – закладки» наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой не менее 54,357 г, часть из которого он расфасовал в отдельные свертки для помещения в обособленные «тайники», с целью незаконного сбыта наркотического средства отдельному наркопотребителю ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 24 минуты оборудовал «тайник-закладку» внутри трубки ограждения около 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты>, массой 0,482 г, то есть в значительном размере, произвел фотофиксацию на свой мобильный телефон «

<

данные изъяты>», определил с помощью мобильного приложения «

<

данные изъяты>»» географические координаты – широта № долгота №.

Однако ФИО2 и участники организованной группы довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, не смогли по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», у 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, по имеющейся в его мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» информации наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,482 г, то есть в значительном размере, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 № 1002, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу.

6. Он же, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли, после изъятия по полученной от соучастников посредством сети интернет информации при вышеуказанных обстоятельствах из «тайника – закладки» наркотического средства – производного N – метилэфедрона, массой не менее 54,357 г, часть из которого он расфасовал в отдельные свертки для помещения в обособленные «тайники», с целью незаконного сбыта наркотического средства отдельному наркопотребителю ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 33 минуты оборудовал «тайник-закладку» внутри металлической конструкции в 10 метрах 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, массой 0,481 г, то есть в значительном размере, произвел фотофиксацию на свой мобильный телефон «РОСО», определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» географические координаты – широта 57.99504 долгота 56.15943.

Однако ФИО2 и участники организованной группы довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, не смогли по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», у 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, по имеющейся в его мобильном телефоне марки «РОСО» информации наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, массой 0,481 г, то есть в значительном размере, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 № 1002, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу.

7. Кроме того ФИО2, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли, после изъятия по полученной от соучастников посредством сети интернет информации при вышеуказанных обстоятельствах из «тайника – закладки» наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой не менее 54,357 г, часть из которого он расфасовал в отдельные свертки для помещения в обособленные «тайники», с целью незаконного сбыта наркотического средства отдельному наркопотребителю ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 34 минуты оборудовал «тайник-закладку» между камней в кустарнике около 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты>, массой 0,481 г, то есть в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на мобильный телефон «

<

данные изъяты>», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» географические координаты – широта № долгота №.

Однако ФИО2 и участники организованной группы довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, не смогли по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», у 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, по имеющейся в его мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» информации наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,481 г, то есть в значительном размере, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу.

8. ФИО2, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли, после изъятия по полученной от соучастников посредством сети интернет информации при вышеуказанных обстоятельствах из «тайника – закладки» наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой не менее 54,357 г, часть из которого он расфасовал в отдельные свертки для помещения в обособленные «тайники», с целью незаконного сбыта наркотического средства отдельному наркопотребителю ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 34 минуты оборудовал «тайник-закладку» внутри металлической трубы около каменного забора у 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты>, массой 0,459 г, то есть в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «

<

данные изъяты>», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта №

Однако ФИО2 и участники организованной группы довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, не смогли по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», у 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, по имеющейся в его мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» информации наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,459 г, то есть в значительном размере, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 № 1002, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу. 

9. ФИО2, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли, после изъятия по полученной от соучастников посредством сети интернет информации при вышеуказанных обстоятельствах из «тайника – закладки» наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой не менее 54,357 г, часть из которого он расфасовал в отдельные свертки для помещения в обособленные «тайники», с целью незаконного сбыта наркотического средства отдельному наркопотребителю ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 47 минут оборудовал «тайник-закладку» внутри конструкции забора в 25 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – №, массой 0,512 г, то есть в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «

<

данные изъяты>», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта № долгота №.

Однако ФИО2 и участники организованной группы довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, не смогли по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», у 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, по имеющейся в его мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» информации наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,512 г, то есть в значительном размере, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 № 1002, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу.

10. ФИО2, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли, после изъятия по полученной от соучастников посредством сети интернет информации при вышеуказанных обстоятельствах из «тайника – закладки» наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой не менее 54,357 г, часть из которого он расфасовал в отдельные свертки для помещения в обособленные «тайники», с целью незаконного сбыта наркотического средства отдельному наркопотребителю ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 47 минут оборудовал «тайник-закладку» у основания кирпичной стены под снегом, в 20 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,442 г, то есть в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «

<

данные изъяты>», затем определил с помощью мобильного приложения «

<

данные изъяты>»» его географические координаты – широта № долгота №.

Однако ФИО2 и участники организованной группы довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, не смогли по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», у 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, по имеющейся в его мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» информации наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,442 г, то есть в значительном размере, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 № 1002, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу.

11. Кроме того ФИО2, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли, после изъятия по полученной от соучастников посредством сети интернет информации при вышеуказанных обстоятельствах из «тайника – закладки» наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой не менее 54,357 г, часть из которого он расфасовал в отдельные свертки для помещения в обособленные «тайники», с целью незаконного сбыта наркотического средства отдельному наркопотребителю ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 48 минут оборудовал «тайник-закладку» внутри конструкции забора около 

<

адрес> по Проспекту Парковый 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,452 г, то есть в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «

<

данные изъяты>», затем определил с помощью мобильного приложения «

<

данные изъяты>»» его географические координаты – широта № долгота №.

Однако ФИО2 и участники организованной группы довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, не смогли по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», у 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, по имеющейся в его мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» информации наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,452 г, то есть в значительном размере, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 № 1002, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу.

12. ФИО2, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли, после изъятия по полученной от соучастников посредством сети интернет информации при вышеуказанных обстоятельствах из «тайника – закладки» наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой не менее 54,357 г, часть из которого он расфасовал в отдельные свертки для помещения в обособленные «тайники», с целью незаконного сбыта наркотического средства отдельному наркопотребителю ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 56 минут оборудовал «тайник-закладку» в снегу под кованым забором, около 

<

адрес> по 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,419 г, то есть в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «РОСО», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта № долгота №.

Однако ФИО2 и участники организованной группы довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, не смогли по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», у 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, по имеющейся в его мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» информации наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,419 г, то есть в значительном размере, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 № 1002, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу.

13. Кроме того, в один из дней начала ноября 2022 года, но не позднее 18 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, оборудовал «тайник» с имеющимся у него в наличии наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой не менее 466,442 г вблизи д. 

<

адрес> по географическим координатам: широта № долгота №. Информацию о месте нахождения данного «тайника-закладки» он, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), передал неустановленному лицу – «куратору», использующему учетную запись 

<

данные изъяты>» (ник-нейм 

<

данные изъяты> в мессенджере «

<

данные изъяты>», дав указание направить к месту «тайника» ФИО2 для изъятия наркотического средства, фасовки и дальнейшего помещения в тайники с целью передачи соучастникам, выполняющим в организованной группе роли «закладчиков», а также с целью сбыта наркопотребителям посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>

Неустановленное лицо, исполняющее обязанности «куратора» организованной группы, использующее учетную запись 

<

данные изъяты>» (ник-нейм «

<

данные изъяты>») в мессенджере «

<

данные изъяты>», действуя согласно принятых на себя обязательств, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), в 18 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере «Telegram» сообщило ФИО1, зарегистрированному под учетной записью 

<

данные изъяты>» (ник-нейм «

<

данные изъяты>»), информацию о месте нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства, дало указание извлечь наркотик, расфасовать и оборудовать на территории 

<

адрес> «тайники», после чего, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщить ему вышеуказанную информацию.

ФИО2, выполняя функции «склада» и «закладчика», действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 22 часов 29 минут получив в мессенджере «

<

данные изъяты>» от «куратора», использующего учетную запись 

<

данные изъяты>» (ник-нейм 

<

данные изъяты>»), информацию о местонахождении «тайника-закладки2, прибыл по указанным координатам, где изъял из «тайника» наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой не менее 466,442 г.

После чего ФИО2, незаконно храня при себе наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта доставил его в безопасное для хранения место – квартиру по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой не менее 200,026 г, поместив в удобную для сбыта упаковку – в не менее 7 свертков, для помещения в обособленные «тайники».

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 55 минут ФИО2, действуя в составе организованной группы, с целью незаконного сбыта наркотического средства оборудовал «тайник-закладку» в лесном массиве, возле дерева под снегом в 50 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 49,375 г, то есть в крупном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «

<

данные изъяты>», затем определил с помощью мобильного приложения «

<

данные изъяты>»» его географические координаты – широта № долгота №.

Однако ФИО2 и участники организованной группы довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, не смогли по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», у 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, по имеющейся в его мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» информации наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 49,375 г, то есть в крупном размере, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 № 1002, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу.

14. ФИО2, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли, после изъятия ДД.ММ.ГГГГ по полученной от соучастников посредством сети интернет информации при вышеуказанных обстоятельствах из «тайника-закладки» наркотического средства – 

<

данные изъяты>), массой не менее 466,442 г, часть из которого он расфасовал в отдельные свертки для помещения в обособленные «тайники», с целью незаконного сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 57 минут оборудовал «тайник-закладку» у основания дерева под листвой, в 110 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 49,885 г, то есть в крупном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «

<

данные изъяты>», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта № долгота №.

Однако ФИО2 и участники организованной группы довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, не смогли по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», у 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, по имеющейся в его мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» информации наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 49,885 г, то есть в крупном размере, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 № 1002, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу.

15. Кроме того он же, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли, после изъятия ДД.ММ.ГГГГ по полученной от соучастников посредством сети интернет информации при вышеуказанных обстоятельствах из «тайника-закладки» наркотического средства – 

<

данные изъяты>), массой не менее 466,442 г, часть из которого он расфасовал в отдельные свертки для помещения в обособленные «тайники», с целью незаконного сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 59 минут оборудовал «тайник-закладку» в коре дерева на высоте 1,5 метра, в 120 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 0,295 г, то есть в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «

<

данные изъяты>», затем определил с помощью мобильного приложения «

<

данные изъяты>»» его географические координаты – широта № долгота №.

Однако ФИО2 и участники организованной группы довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, не смогли по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», у 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, по имеющейся в его мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» информации наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 0,295 г, то есть в значительном размере, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 № 1002, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу.

16. ФИО2, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли, после изъятия ДД.ММ.ГГГГ по полученной от соучастников посредством сети интернет информации при вышеуказанных обстоятельствах из «тайника-закладки» наркотического средства – 

<

данные изъяты>), массой не менее 466,442 г, часть из которого он расфасовал в отдельные свертки для помещения в обособленные «тайники», с целью незаконного сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 02 минуты оборудовал «тайник-закладку» в корнях дерева в 25 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 49,884 г, то есть в крупном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «

<

данные изъяты>», затем определил с помощью мобильного приложения «

<

данные изъяты>»» его географические координаты – широта № долгота №.

Однако ФИО2 и участники организованной группы довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, не смогли по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», у 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, по имеющейся в его мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» информации наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 49,884 г, то есть в крупном размере, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 № 1002, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу.

17. ФИО2, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли, после изъятия ДД.ММ.ГГГГ по полученной от соучастников посредством сети интернет информации при вышеуказанных обстоятельствах из «тайника-закладки» наркотического средства – 

<

данные изъяты>), массой не менее 466,442 г, часть из которого он расфасовал в отдельные свертки для помещения в обособленные «тайники», с целью незаконного сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 04 минуты оборудовал «тайник-закладку» в траве в метре от ели, в 130 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 49,990 г, то есть в крупном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «РОСО», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.95373 долгота 56.2929.

Однако ФИО2 и участники организованной группы довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, не смогли по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», у 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, по имеющейся в его мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» информации наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 49,990 г, то есть в крупном размере, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 № 1002, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу.

18. Кроме того он же, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли, после изъятия ДД.ММ.ГГГГ по полученной от соучастников посредством сети интернет информации при вышеуказанных обстоятельствах из «тайника-закладки» наркотического средства – 

<

данные изъяты>), массой не менее 466,442 г, часть из которого он расфасовал в отдельные свертки для помещения в обособленные «тайники», с целью незаконного сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 09 минут оборудовал «тайник-закладку» в углу деревянного поддона в 60 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 0,337 г, то есть в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «

<

данные изъяты>», затем определил с помощью мобильного приложения «

<

данные изъяты>»» его географические координаты – широта 57.9549 долгота 56.29192.

Однако ФИО2 и участники организованной группы довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, не смогли по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», у 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, по имеющейся в его мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» информации наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 0,337 г, то есть в значительном размере, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 № 1002, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу.

19. ФИО2, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли, после изъятия ДД.ММ.ГГГГ по полученной от соучастников посредством сети интернет информации при вышеуказанных обстоятельствах из «тайника-закладки» наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 466,442 г, часть из которого он расфасовал в отдельные свертки для помещения в обособленные «тайники», с целью незаконного сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 11 минут оборудовал «тайник-закладку» в коре пня, в 120 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,260 г, то есть в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «РОСО», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.95469 долгота 56.29294.

Однако ФИО2 и участники организованной группы довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, не смогли по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», у 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, по имеющейся в его мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» информации наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 0,260 г, то есть в значительном размере, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 № 1002, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу.

20. Кроме того, после изъятия ФИО2 по указанию «куратора», полученному посредством сети «Интернет», оптовых партий наркотических средств: в один из дней ноября 2022 года, но не позднее 21 часа 23 минут ДД.ММ.ГГГГ - наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой не менее 54,357 г, а также ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – 

<

данные изъяты>) массой не менее 466,442 г, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, ФИО2 доставил указанные наркотические средства в безопасное место – квартиру по адресу: 

<

адрес>, где с целью последующего незаконного сбыта хранил часть наркотических средств - 

<

данные изъяты>, массой 49,233 г, то есть в крупном размере, а также наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 266,416 г, то есть в крупном размере.

Однако ФИО2 и участники организованной группы довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, не смогли по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», у 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес>108 были изъяты наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 49,233 г, то есть в крупном размере, а также наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 266,416 г, то есть в крупном размере в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 № 1002, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в содеянном раскаялся, не отрицая причастность к незаконному сбыту наркотических средств, просил квалифицировать его действия одним составом преступления, поскольку умысел его был направлен на сбыт всей массы наркотических средств. Также указал, что не согласен с квалифицирующим признаком «организованная группа», поскольку он общался в одним лицом, в переписке у которого были разные ник-неймы. 

В связи с отказом ФИО2 от дачи показаний, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены его показания, данные в ходе следствия о том, что в интернете он увидел рекламу о работе курьером по распространению наркотических средств, прошел по ссылке пользуясь своим сотовым телефоном, далее его перевели в мессенджер «

<

данные изъяты>» в интернет магазин «

<

данные изъяты>», где он зарегистрировался под ник-неймом «

<

данные изъяты>». Он написал в магазин «

<

данные изъяты>», ему объяснили суть его работы курьером. Затем он отправил фото своего паспорта со специальной записью «

<

данные изъяты>», после чего ему написал человек по работе с кадрами, и он начал проходить обучение. Он делал фотографии с любых пустых адресов со стрелками и отправлял их в мессенджере «

<

данные изъяты>» работодателю, который зарегистрирован под ник-неймом «

<

данные изъяты> После этого с ним связался другой человек, и он сообщил о готовности работать. Ему прислали географические координаты первого мастер-клада в микрорайоне «

<

адрес>» 

<

адрес>, в нем было 3 свертка с содержимым по 0,3 г наркотика, он их разложил в «тайники-закладки», фотографировал все через специальную программу «

<

данные изъяты> которую ему сказали скачать на телефон. После этого он получал «мастер-клады» из магазина, иногда они были расфасованы, иногда приходилось фасовать свертки самому, для этого путем «тайника» ему передали материалы: пакеты, весы. Фасовал он у себя дома по адресу: 

<

адрес> на своих весах, отправлял отчет о проделанной работе в переписку с магазинном «

<

данные изъяты>», делал фотографии. За одну закладку, если он фасовал сам, платили 

<

данные изъяты> рублей, а если уже расфасованный мастер-клад - 

<

данные изъяты> рублей за закладку, денежные средства получал на биткоин кошелек (криптовалюта), после чего через обменники переводил на карту «

<

данные изъяты>» в рублях, принадлежащую ФИО13, эту карту ему выдал куратор «

<

данные изъяты>» по средством «тайника-закладки», пояснив, что выводить денежные средства на личную карту не безопасно. 

ДД.ММ.ГГГГ работодатель «JM» выдал ему «мастер-клад» весом 300 г наркотического средства – мефедрон в 

<

адрес>, он расфасовал дома и разложил для сбыта в лесном массиве у 

<

адрес> в 

<

адрес> в 10 тайников от 20 до 40 г, отчет отправил куратору, переписку удалил по его просьбе. 

ДД.ММ.ГГГГ куратор выдал ему новый «мастер-клад» на 500 г мефедрона в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ днем он расфасовал вес, сделал 4 свертка с наркотическим средством по 50 г, и 2 свертка по 0,3 г, в лесном массиве 

<

адрес> оборудовал 4 «тайника» с закладками, при себе у него ничего не осталось, он вышел на проезжую часть 

<

адрес>, его задержали сотрудники полиции. В ходе досмотра у него изъяли сотовый телефон марки «Росо», где находились фотографии оборудованных им «тайников-закладок», в мессенджере «

<

данные изъяты>» переписка с куратором «

<

данные изъяты>». Оборудованные им «тайники-закладки» наркотических средств предназначались для разных людей для употребления и распространения. Он понимал, что занимался незаконной деятельностью, запрещенной законом. Вину в содеянном он признает в полном объеме и раскаивается. 

В приложении «

<

данные изъяты>» у него зарегистрировано 3 аккаунта, в одном из аккаунтов, а именно «Тип кипяток» у него имеется переписка с пользователем «

<

данные изъяты>», который отвечал за безопасность, давал советы как правильно снимать денежные средства, поднимать наркотики. Относительно наличия переписки с пользователем «

<

данные изъяты>», где он отправляет фотоизображения с координатами геолокации оборудованных им тайников, ФИО2 пояснил, что данный аккаунт был установлен на его мобильный телефон марки «Редми», который также изъят был у него при личном досмотре, отправлял для того, чтобы сохранить данные изображения, так как оба телефона были в его пользовании 

В переписке в мессенджере «

<

данные изъяты>» он направлял фото «

<

данные изъяты> приобретенного им вещества на фоне белого листа с надписью «

<

данные изъяты>», что это значит, пояснить не может, так как выполнял указание «JM» (т. 1 л.д. 71-74, 77-78, т. 4 л.д. 12-15, 223-229).

Данные показания подсудимый подтвердил частично отметив, что общался в переписке с одним лицом, у которого были разные аккаунты, о других лицах он не знал, в протоколах его допросов подпись его. При этом не отрицает, что оборудовать для него «тайники-закладки» с оптовой партий наркотических средств могло и иное лицо. Не оспаривает, что оборудованные им тайники-закладки предназначались не одному лицу, тайники с большим весом это оптовые партии наркотических средств. 

Кроме того, виновность ФИО2 в совершении преступлений подтверждается исследованными доказательствами:

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей:

- Свидетель №4 - начальника отделения КОН ОП № (дислокация Свердловский район) Управления МВД России по г. Перми и Свидетель №5 - оперуполномоченной отделения КОН ОП №7 (дислокация Свердловский район) Управления МВД России по г. Перми о том, что имелась оперативная информация о причастности ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, к распространению наркотических средств путем оборудования «тайников-закладок» на территории г. Перми, о хранении дома наркотических средств в крупном размере. С целью проверки информации, изобличения ФИО2 в незаконном обороте наркотических средств, документирования его преступной деятельности, установления других лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и задержания с поличным в момент совершения преступления было организовано ОРМ «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ было получено разрешение начальника ОП № 7 УМВД России по г. Перми на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2 В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около 18 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотиков был задержан ФИО2, в ходе личного досмотра ФИО2 был изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в котором имелись фотографии с участками местности и географическими координатами местонахождения «тайников-закладок» с наркотическим средством. В результате осмотра мест происшествия ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по имеющимся в мобильном телефоне ФИО1 координатам, были обнаружены свертки в изоляционной ленте с порошкообразным веществом внутри, являющимся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (11 свертков), а также 8 свертков с порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>). ДД.ММ.ГГГГ был проведен обыск по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: свертки и пакеты, в которых находились наркотические средства – производное N – метилэфедрон и мефедрон (4 метилметкатинон), а также двое электронных весов, рулон изоленты черного цвета, большое количество пакетиков типа «зип-лок», банковская карта 

<

данные изъяты>» (т. 3 л.д. 200-201, т. 4 л.д. 29-30);

- Свидетель №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время принимал участие в качестве понятого по адресу: 

<

адрес> при личном досмотре ФИО2, у которого из левого кармана куртки были изъяты 2 мобильных телефона. При этом до производства следственного действия ему (Свидетель №1) и второму понятому был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также права. По окончании личного досмотра был составлен протокол, он и второй понятой расписались в нем, замечаний не поступало (т. 3 л.д. 97-98);

- Свидетель №2 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время принимал участие в качестве понятого при обыске в 

<

адрес>, в присутствии ФИО2 проживающего в указанной квартире. Сотрудники полиции ему и второму понятому разъяснили права, огласили вслух постановление о производстве обыска, разъяснил права ФИО2 В ходе обыска на кухне было обнаружено и изъято в морозильной камере холодильника пакет с кристаллообразным веществом белого цвета внутри, также на дверце холодильника пять свертков из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, на уголке дивана был обнаружен пакетик с застежкой типа «зип-лок» с кристаллообразным веществом белого цвета внутри, пакетик с застежкой типа «зип-лок» с кристаллообразным веществом красного цвета внутри, также 30 свертков обернутых изоляционной лентой черного цвета с содержимым внутри. Из-под дивана на кухне было изъято двое электронных весов, а также рулон изоляционной ленты черного цвета, пакет с большим количеством пакетиков с застежкой типа «зип-лок». В комнате рядом с кроватью был обнаружен и изъят пакетик с застежкой типа «зип-лок» с комкообразным веществом белого цвета внутри. Из стола, были обнаружены и изъяты двадцать восемь свертков из изоляционной ленты белого цвета с содержимым внутри, завернутые в изоляционную ленту серого цвета, а также банковская карта банка АО «

<

данные изъяты>». По окончанию обыска все изъятое было упаковано в конверты белого цвета, опечатано печатью, а также все участвующие лица заверили своими подписями (т. 3 л.д. 145-146);

- Свидетель №3 о том, что проживает совместно с ФИО2, он наркотические средства не употребляет, характеризует его с положительной стороны, заботится о своих детях (т. 4 л.д. 22-23);

- протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого у него ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 59 минут до 20 часов 20 минут были обнаружены и изъяты: сотовый телефон «

<

данные изъяты>» imei: №/№ в корпусе черного цвета, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» imei: №/01 в корпусе белого цвета и прозрачном силиконовом чехле (т. 1 л.д. 12);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр мобильного телефона «

<

данные изъяты>», в приложении «телеграмм» обнаружена переписка с магазином по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» о незаконном обороте наркотических средств, и фотоизображения с координатами мест «тайников-закладок» (т. 1 л.д. 31-42);

- протоколом обыска в жилище, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 час 30 минут до 07 часов 12 минут в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками отделения КОН ОП № Управления МВД России по г. Перми было обнаружено и изъято: в морозильной камере холодильника пакет с кристаллообразным веществом белого цвета внутри, также на дверце холодильника пять свертков из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, на уголке дивана был обнаружен пакетик с застежкой типа «зип-лок» с кристаллообразным веществом белого цвета внутри, пакетик с застежкой типа «зип-лок» с кристаллообразным веществом красного цвета внутри, также 30 свертков обернутых изоляционной лентой черного цвета с содержимым внутри. В комнате рядом с кроватью был обнаружен и изъят пакетик с застежкой типа «зип-лок» с комкообразным веществом белого цвета внутри. Из стола были обнаружены и изъяты двадцать восемь свертков из изоляционной ленты белого цвета с содержимым внутри, завернутые в изоляционную ленту серого цвета. Из-под дивана на кухне двое электронных весов, а также рулон изоляционной ленты черного цвета, пакет с большим количеством пакетиков с застежкой типа «зип-лок», а также банковская карта банка АО «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 59-60);

- справкой об исследовании и заключением эксперта о том, что в 30 свертках находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 14,242 г (т. 2 л.д. 164-165, 169-171);

- справкой об исследовании и заключением эксперта о том, что изъятое в ходе обыска вещество содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 8,631 г (т. 2 л.д. 183, 187-189);

- справкой об исследовании и заключением эксперта о том, что изъятое в ходе обыска вещество в 28 свертках содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой 25,649 г (т. 2 л.д. 200-201, 205-207);

- справкой об исследовании и заключением эксперта о том, что изъятое в ходе обыска вещество содержит в своем составе наркотическое средство –– 

<

данные изъяты>, массой 0,711 г (т. 2 л.д. 211-212, 216-218);

- справкой об исследовании и заключением эксперта о том, что изъятое в ходе обыска вещество содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 246,399 г (т. 2 л.д. 173-174, 178-180);

- справкой об исследовании и заключением эксперта о том, что изъятое в ходе обыска вещество содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой 9,881 г (т. 2 л.д. 192, 196-198);

- справкой об исследовании и заключением эксперта о том, что изъятое в ходе обыска вещество в 5 свертках содержит наркотическое средство –

<

данные изъяты>), общей массой 10,136 г (т. 2 л.д. 221-223, 228-230);

- заключением эксперта о том, что на изъятых в ходе обыска двух электронных весах обнаружены следовые количества наркотического средства 

<

данные изъяты>) и следовые количества наркотического средства –

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 4-52);

- протоколом осмотра мобильного телефона «

<

данные изъяты>», в котором имеются приложения «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и другие, часто используемые в сфере незаконного оборота наркотиками (т. 3 л.д. 206-208);

- протоколом осмотра мобильного телефона «

<

данные изъяты>», в котором в приложении «

<

данные изъяты>» имеется переписка ФИО2, использующего учетную запись ник-нейм «

<

данные изъяты>» с пользователем «

<

данные изъяты>)» - оператором (куратором) интернет-магазина с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствующей о том, что ФИО2 работал в качестве закладчика наркотических средств, пользователь с ник-наймом «

<

данные изъяты>», предоставлял ему оптовую не расфасованную партию наркотических средств через тайники-закладки, давал указания в каких размерах оборудовать розничные тайники-закладки с наркотическими средствами, а также оптовые, производил оплату за проделанную работу в зависимости от количества оборудованных тайников-закладок. ФИО2 получал оптовую партию наркотических средств, о поднятии которой сразу сообщал оператору, далее выполнял указания об оборудовании тайников-закладок с наркотическими средствами для розничной продажи наркопотребителям, а также оптовой продажи последующим «закладчикам», затем сформированный отчет с указанием точного месторасположения оборудованных тайников-закладок (город, адрес, наименование и вес наркотика, цвет изолирующей ленты, а также ссылки на сайты-фотохостинги с фотоизображениями), направлял оператору путем электронного сообщения. ФИО2 помимо должности закладчика, выполнял роль «склада» и «фасовщика», получая оптовую не расфасованную партию наркотических средств, расфасовывал на розничные партии, как для сбыта потребителям, так и для других закладчиков. Для выполнения роли «склада» ФИО2 приобретал необходимые предметы для фасовки, такие как электронные весы, полиэтиленовые пакетики разных размеров с застежками типа «зип-лок» и мотки изолирующих лент различных цветов. 

В том числе, ДД.ММ.ГГГГ в 18:43 «

<

данные изъяты>» направил ФИО2 фотоизображение с меткой с географическими координатами: №, № с указанием местонахождения «мастер-клада» с наркотическим средством, совпадающим с участком местности вблизи д. 

<

адрес>, который ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 22:29 изъял из «тайника» в 

<

адрес>. Далее ФИО2 взвесил изъятый из «тайника» сверток и отправил отчет ник-нейму «

<

данные изъяты>», после чего по указанию последнего ФИО2 высушил вещество, снова произвел взвешивание, и отправил фото ник-нейму «

<

данные изъяты>» и сообщил, что начал фасовать. 

Из переписки также следует, наркопотребитель не смог обнаружить ранее оборудованный ФИО2 «тайник» с наркотическим средством, в связи с чем куратор с ник-неймом «

<

данные изъяты>» направляет ФИО2 сообщения с уточнением расположения этого тайника. 

В переписке ФИО2 направил пользователю «

<

данные изъяты>)»:

ДД.ММ.ГГГГ в 20:08 фотоизображение с меткой и географическими координатами: №, №, 

<

адрес>, Пермь, с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) массой 19,880 г, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия; 

ДД.ММ.ГГГГ:

21:23 фотоизображение с меткой и географическими координатами: №, №, в трубке забора, 

<

адрес>, Пермь с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,465 г, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия;

21:23 фотоизображение с меткой и географическими координатами: №, №, 

<

адрес>, Пермь, с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,472 г, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия;

21:24 фотоизображение с меткой и географическими координатами: №, №, в перилле в клочке бумаги, 

<

адрес>, Пермь, с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,459 г, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия;

21:24 фотоизображение с меткой и географическими координатами: №, №, в обертке из-под шоколадки, 

<

адрес>, Пермь с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,482 г, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия;

21:33 фотоизображение с меткой и географическими координатами: №, №, 

<

адрес>, Пермь, с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,481 г, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия;

21:34 фотоизображение с меткой и географическими координатами: №, №, 

<

адрес>, Пермь, с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,481 г, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия;

21:34 фотоизображение с меткой и географическими координатами: №, №, с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,459 г, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия;

21:47 фотоизображение с меткой и географическими координатами: №, №, 

<

адрес>, Пермь, с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,512 г, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия;

21:47 фотоизображение с меткой и географическими координатами: №, №, 

<

адрес>, Пермь, с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,442 г, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия;

21:48 фотоизображение с меткой и географическими координатами: №, №, 

<

адрес>, Пермь, с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,452 г, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия;

21:56 фотоизображение с меткой и географическими координатами: №, №, 

<

адрес>, Пермь, с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,419 г, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

В приложении «Галерея» в мобильном телефоне ФИО2 обнаружены фотоизображения, созданные ДД.ММ.ГГГГ:

в 14:55 с меткой и географическими координатами: №, с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 49,375 г, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия;

в 14:57 с меткой и географическими координатами: №, 

<

адрес>, Пермь, с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 49,885 г, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия;

в 14:59 с меткой и географическими координатами: №, с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 0,295 г, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, по указанным координатам расположен участок местности возле 

<

адрес>; 

в 15:02 с меткой и географическими координатами: №, с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 49,884 г, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия; 

в 15:04 с меткой и географическими координатами: №, с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 49,990 г, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия; 

в 15:09 с меткой и географическими координатами: №, с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 0,337 г, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, по указанным координатам расположен участок местности возле 

<

адрес>; 

в 15:11 с меткой и географическими координатами: №, с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 0,260 г, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, по указанным координатам расположен участок местности возле 

<

адрес>. 

Также в приложения «

<

данные изъяты>» на телефоне ФИО2 имеется его учетная запись с ник-неймом «

<

данные изъяты>», с данного аккаунта ФИО2 вел переписку с пользователем «

<

данные изъяты>)» - «специалист по безопасности» по с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ФИО2 предоставляет отчет об удаленной переписке с ник-неймом «

<

данные изъяты>». «

<

данные изъяты>» сообщает ФИО2, что старается для его же безопасности, обсуждают варианты действий в случае появления сотрудников правоохранительных органов, о важности готовой «легенды» о деятельности ФИО2

С данного аккаунта велась переписка с пользователем «

<

данные изъяты>)», который ДД.ММ.ГГГГ в 22:57 сообщает ФИО2, что если последний не будет отвечать пользователю 

<

данные изъяты>, то тот в свою очередь будет его штрафовать, на что ФИО2 ответил ДД.ММ.ГГГГ в 01:19 о том, что не спал два дня, ввиду графика по их инициативе, и штраф будут делить пополам, что свидетельствует о понимании ФИО2, что он ведет общение с разными лицами. 

В приложении «

<

данные изъяты>» содержатся фотографии, которые дублируются в приложении «Галерея», что подтверждает, что фотографии сделаны с помощью приложения «

<

данные изъяты>» (т. 3 л.д. 216-246).

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час 10 минут до 21 часов 20 минут осмотрен участок местности по географическим координатам широта №, долгота №, где в лесном массиве под слоем грунта в 50 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоляционной лента черного цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 43-45), являющимся, согласно справке об исследовании и заключению эксперта, наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) массой 49,375 г (т. 1 л.д. 49, 52-55);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 17 минут до 22 часов 27 минут на участке местности по географическим координатам широта №, долгота №, в 100 метрах от 

<

адрес> у основания сломанного дерева в листве обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 245-246), согласно справке об исследовании и заключению эксперта, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 19,880 г (т. 2 л.д. 248-249, 253-255);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 15 минут до 00 часов 25 минут на участке местности по географическим координатам широта № долгота № около 

<

адрес>, в основании забора обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри (т. 3 л.д. 12-13), согласно справке об исследовании и заключению эксперта, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,472 г (т. 3 л.д. 16-17, 21-23);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 40 минут на участке местности по географическим координатам широта № долгота № около 

<

адрес>, внутри трубки забора обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 139-140), согласно справке об исследовании и заключению эксперта, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,465 г (т. 2 л.д. 143-144, 148-150);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 45 минут до 00 часов 55 минут на участке местности по географическим координатам широта № долгота № около 

<

адрес> по Проспекту Парковый 

<

адрес>, внутри конструкции забора обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 80-81), согласно справке об исследовании и заключению эксперта, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 0,452 г (т. 2 л.д. 84-85, 89-91);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 10 минут на участке местности по географическим координатам широта №, долгота № около 

<

адрес>Б по 

<

адрес>, в снегу под кованым забором обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 233-234), согласно справке об исследовании и заключению эксперта, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,419 г (т. 1 л.д. 237-239, 243-245);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 15 минут до 01 часов 25 минут на участке местности по географическим координатам широта №, долгота № около 

<

адрес>, внутри металлической трубы около каменного забора обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 173-174), согласно справке об исследовании и заключению эксперта, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,459 г (т. 1 л.д. 177-179, 183-185);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 30 минут до 01 часов 40 минут на участке местности по географическим координатам широта №, долгота № в 25 метрах от 

<

адрес> по Проспекту Парковый 

<

адрес>, внутри конструкции забора трубки обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 193-194), согласно справке об исследовании и заключению эксперта, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,512 г (т. 1 л.д. 197-199, 203-205),

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 45 минут до 01 часов 55 минут на участке местности по географическим координатам широта №, долгота № в 10 метрах от 

<

адрес>, внутри металлической конструкции округлой формы обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 213-214), согласно справке об исследовании и заключению эксперта, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,481 г (т. 1 л.д. 217-219, 223-225);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 05 минут до 02 часов 15 минут на участке местности по географическим координатам широта №, долгота № около 

<

адрес>, в метало - профильной конструкции у стены в основании забора, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 137-138), согласно справке об исследовании и заключению эксперта, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,459 г (т. 1 л.д. 140-141, 145-147);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 15 минут до 02 часов 25 минут на участке местности по географическим координатам широта №, долгота № около 

<

адрес>, внутри трубки ограждения в обертке из-под шоколада обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 155-156), согласно справке об исследовании и заключению эксперта, являющееся наркотическим средством - производным N – метилэфедрона, массой 0,482 г (т. 1 л.д. 158-159, 163-165);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 35 минут до 02 часов 45 минут на участке местности по географическим координатам широта №, долгота № в 20 метрах от 

<

адрес> по Проспекту Парковый 

<

адрес>, у основания кирпичной стены, под снегом обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 101-102), согласно справке об исследовании и заключению эксперта, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,442 г (т. 1 л.д. 104-105, 109-111);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 55 минут до 03 часов 05 минут на участке местности по географическим координатам широта №, долгота № около 

<

адрес>, между камней в кустарнике, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 119-120), согласно справке об исследовании и заключению эксперта, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,481 г (т. 1 л.д. 122-123, 217-129);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 15 минут на участке местности по географическим координатам широта № долгота № в 110 метрах от 

<

адрес>, у основания дерева в листве обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 44-45), согласно справке об исследовании и заключению эксперта, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 49,885 г (т. 2 л.д. 47-48, 52-54);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 17 минут до 20 часов 27 минут на участке местности по географическим координатам широта № долгота № в 120 метрах от 

<

адрес>, в коре дерева на высоте 1,5 метра обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 62-63), согласно справке об исследовании и заключению эксперта, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 0,295 г (т. 2 л.д. 65-66, 70-72);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 29 минут до 20 часов 39 минут на участке местности по географическим координатам широта №, долгота № в 25 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, в корнях дерева за бутылкой обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 103-104), согласно справке об исследовании и заключению эксперта, являющееся наркотическим средством - – 

<

данные изъяты>), массой 49,884 г (т. 2 л.д. 106-107, 111-113);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 45 минут до 20 часов 55 минут на участке местности по географическим координатам широта № долгота № в 130 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, в метре от ели в траве обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 121-122), согласно справке об исследовании и заключению эксперта, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 49,990 г (т. 2 л.д. 124-125, 129-131);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 10 минут на участке местности по географическим координатам широта 57.95469 долгота 56.29294 в 120 метрах от 

<

адрес>, в коре пня обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 26-27), согласно справке об исследовании и заключению эксперта, являющееся наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,260 г (т. 2 л.д. 29-30, 34-36);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 30 минут на участке местности по географическим координатам широта 57.9549 долгота 56.29192 в 60 метрах от 

<

адрес>, в углу деревянного поддона обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 8-9), согласно справке об исследовании и заключению эксперта, являющееся наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,337 г (т. 2 л.д. 11-12, 16-18);

- протоколом осмотра ответа из ООО «

<

данные изъяты>», свидетельствующим о том, что телефоны, находящиеся в пользовании ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:23 по 20:23 - адрес расположения базовой станции - «

<

адрес>, 

<

адрес>», при этом по географическим координатам: №, №, по адресу: 

<

адрес>, Пермь рядом с 

<

адрес> ФИО2 оборудовал «тайник-закладку» с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, информация о чем имеется мобильном телефоне «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:35 по 22:32 - адреса расположения базовых станций - «

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где ФИО2 оборудовал «тайники-закладки» с наркотическими средствами, о чем информация имеется в его мобильном телефоне «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22:26 по 22:26 - адреса расположения базовых станций - «

<

адрес>, Черновское село» при этом по географическим координатам: №, № Большая 

<

адрес> ФИО1 обнаружил и изъял «тайник-закладку» с наркотическими средствами, информация об этом обнаружена в мобильном телефоне «

<

данные изъяты>» ФИО2 (т. 4 л.д. 1-9);

- протоколом осмотра страницы интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (Бот) в приложении «

<

данные изъяты>», на которой изображено объявление о наличии наркотических средств в магазине, имеется список городов, в которых можно приобрести наркотические средства. При выборе города Пермь на странице магазина отображается прайс наркотических средств. При выборе наркотического средства, на странице магазина отображаются районы г. Перми, в которых можно приобрести наркотическое средство. При выборе района города, автоматически оформляется заявка на приобретение и оплату наркотического средства (т. 4 л.д. 16-19).

Оценив в совокупности представленные доказательства, проверив их путем сопоставления друг с другом, проанализировав на предмет относимости, допустимости и достоверности, а совокупность с точки зрения достаточности для принятия решения, суд пришел к убеждению, что вина подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора, нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

К такому выводу суд приходит на основании показаний подсудимого, данных в ходе следствия, не отрицавшего факт приобретения и хранения с целью сбыта обнаруженных по месту его проживания наркотических средств, размещение им свертков с наркотическими средствами в 19 «тайниках-закладках» в целях его сбыта неопределенному кругу лиц по указанию неустановленного лица, показаниями свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №4 об обстоятельствах выявления преступной деятельности подсудимого в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», связанной с незаконным оборотом наркотических средств, об изъятии находившихся по его месту проживания наркотических средств, об осмотре мобильного телефона ФИО2 и получении информации с координатами места нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами, по которой при осмотре мест происшествий наркотические средства были обнаружены и изъяты, показаниями свидетелей Свидетель №1 и ФИО5 принимавших участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО2 у которого был изъят мобильный телефон с информацией об оборудованных им закладок с наркотическими средствами, и при обыске по месту его жительства, где были изъяты наркотические средства, справками об исследовании и заключениями экспертов о виде и размере наркотических средств, протоколом осмотра мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», обнаруженная информация в котором свидетельствует о его причастности к незаконному обороту наркотических средств и другими исследованными доказательствами.

Оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей, а также самого подсудимого, не имеется, поскольку они были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, а также с другими доказательствами по уголовному делу. Оснований для оговора подсудимого, а также самооговора, судом не установлено.

Более того, ФИО2 был допрошен в ходе следствия в обстановке, исключающей какое-либо незаконное воздействие на него, в соответствующих протоколах имеются его подписи и защитника, замечаний от них не поступило. Данных о том, что ФИО2 адвокатом была оказана ненадлежащая юридическая помощь не имеется, отказ от услуг данного защитника он не заявлял. В связи с чем доводы подсудимого в судебном заседании о том, что зарегистрировавшись в интернет-магазине он общался с одним лицом, у которого было несколько ник-неймов и аккаунтов, суд расценивает как избранный способ защиты, поскольку опровергаются его показаниями в ходе следствия, а также перепиской, из которой следует, что с ФИО2 общались разные лица. 

Проведенные по делу экспертные исследования полностью соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Заключения экспертов и справки об исследовании оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как достоверные доказательства.

Оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» проводилось сотрудниками полиции на законных основаниях, в целях проверки информации о причастности ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств и его изобличения, которая нашла свое подтверждение. О наличии оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» свидетельствует рапорт оперативного сотрудника с разрешающей резолюцией руководителя, результаты ОРМ, как того требует закон, переданы следователю на основании постановления начальника следственного органа. Фактов незаконных и провокационных действий сотрудников правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий не установлено (т. 1 л.д. 5-11).

Об умысле подсудимого на сбыт наркотических средств свидетельствуют установленные фактические обстоятельства, согласно которым он участвовал в составе организованной группы в незаконном обороте наркотических средств, совершая действия по их изъятию, хранению, фасовке, помещению в «тайники-закладки», действовал из корыстных побуждений. При этом учитывая, что умыслом ФИО2 не охватывался сбыт наркотиков одному и тому же лицу, соответствующей договоренности не имелось, поэтому размещение свертков с наркотическими средствами по различным адресам с целью сбыта неопределенному кругу лиц, их фиксация с указанием координат путем фотографирования, передача указанных фотоизображений «куратору» для размещения на странице интернет-магазина, указывает на различный самостоятельный умысел ФИО2, направленный на сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, подсудимый имел доступ к странице интернет-магазина и видел, что каждая «закладка» продается в отдельности. При этом ФИО2 сбывал наркотические средства за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных им «тайников-закладок». 

При таких обстоятельствах, вопреки доводам подсудимого, оснований для квалификации его действий как единого продолжаемого преступления по сбыту наркотических средств не имеется, поскольку подсудимый действовал каждый раз по вновь возникшему умыслу с целью сбыта наркотических средств посредством «тайников-закладок» разным потребителям, а также «закладчикам». 

Наличие в действиях подсудимого квалифицирующих признаков «в значительном размере», «в крупном размере» при квалификации отдельных преступлений, подтверждается справками об исследовании и заключениями экспертов, установлено в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

При этом преступления, совершенные ФИО2 подлежат квалификации по признаку «организованная группа», что подтверждается вышеуказанными исследованными доказательствами, свидетельствующими об устойчивости данной группы, длительности существования, сплоченности и стабильности состава участников, высокой степени организованности группы, в которой были распределены роли соучастников, имелось постоянство форм и методов совершения преступлений, надлежащая конспирация, заранее разработанный план совместной преступной деятельности, наличие организатора, подбирающего соучастников и координирующего их действия, при этом ФИО2 осознавал, что он за конкретное денежное вознаграждение добровольно принимает участие в деятельности организованной группы, что было для него очевидно, поскольку он нанимался на «работу» именно в интернет-магазин с высоким уровнем конспирации, соучастники выполняли отведенную роль по исполнению общего умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с целью материального обогащения, обменивались информацией, необходимой для сбыта наркотиков, получали указания, предназначенные для сбыта наркотических средств, оплату за их сбыт, что обеспечивало бесперебойную работу всего магазина по сбыту наркотиков. Доводы подсудимого о том, что он общался лишь с одним лицом, опровергаются как его показаниями в ходе следствия об обратном, так и перепиской, где куратор сообщал ему о наличии иных лиц в интернет-магазине, в том числе его «сменщика», и лица, отвечающего «за безопасность под никнеймом «Люцифер», сам подсудимый показал в судебном заседании, что понимал, что «мастер-клад» для него оборудовало иное лицо.

Квалифицирующий признак «совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел свое подтверждение, в судебном заседании установлено, что наркотические средства подлежали реализации в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», позволяющим потребителям «онлайн», сформировать заказ на покупку наркотика и оплатить выбранное наркотическое средство. Кроме того, исполняя свои обязательства по оборудованию «закладок» с наркотическими средствами, подсудимый посредством приложения «Telegram» в сети «Интернет» обменивался с соучастниками информацией, получал координаты «тайника-закладки» с наркотическими средствами и указания, отчитывался о проделанной работе, что подтверждается показаниями подсудимого и протоколами осмотра его мобильного телефона, страницы интернет-магазина «

<

данные изъяты>) в приложении «

<

данные изъяты>». 

Суд признает ФИО2 виновным в совершении преступлений и квалифицирует его действия по 6 преступлениям (совершенным в ДД.ММ.ГГГГ года не позднее ДД.ММ.ГГГГ, а также по факту оборудования закладок ДД.ММ.ГГГГ в 14:55, 14:57, 15:02, 15:04 и по факту обнаружения наркотических средств по месту проживания ФИО2) по ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, не доведенные до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Суд признает ФИО2 виновным в совершении преступлений и квалифицирует его действия по 14 преступлениям (по факту оборудования им «закладок» ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ с наркотическими средствами в значительном размере) по 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, не доведенные до конца по не зависящим от подсудимого обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 не судим, не состоит на учете у врача психиатра и нарколога, согласно характеристике участкового уполномоченного жалоб от соседей и родственников на него не поступало, по месту работы, а также сожительницей Свидетель №3 характеризуется положительно. 

В судебном заседании сомнений во вменяемости ФИО2 у суда не возникло. 

Смягчающими обстоятельствами суд признает, в соответствии с пп. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие у виновного малолетних детей, в воспитании и содержании которых он принимает участие, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче правдивых, последовательных показаний (объяснения т. 1 л.д. 13) об обстоятельствах преступлений, предоставление пароля от мобильного телефона, где имелась значимая для уголовного дела информация, указание на наличие по месту проживания наркотических средств, а также указание на фотографиях, оборудованных им «тайников» с наркотическими средствами, конкретного их местонахождения, что в судебном заседании не опровергнуто, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – раскаяние в содеянном, признание вины, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, оказание помощи близким родственникам и их состояние здоровья. 

Иных обстоятельств, подлежащих обязательному признанию в качестве смягчающих и предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется. 

Объяснения ФИО2 не являются явкой с повинной, поскольку он был задержан сотрудниками полиции в результате оперативно - поискового мероприятия, в условиях очевидности, в связи с чем объяснения не могут быть признаны добровольным сообщением о преступлении, при этом данные объяснения учтены в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступлений. 

Кроме того, не является явкой с повинной сообщение ФИО2 о наличии в квартире по его месту жительства по адресу: 

<

адрес> наркотических средств, поскольку, несмотря на то, что он зарегистрирован по другому адресу, сотрудникам полиции перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был известен указанный адрес, где в ходе обыска были изъяты наркотические средства, что следует из показаний свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5, рапорта (т. 1 л.д. 11). Также не имеется оснований для признания в качестве явки с повинной указание им на фотографиях оборудованных им «тайников-закладок», на которых отсутствовали специальные знаки (стрелочка) конкретного место нахождения «тайника», поскольку на всех этих фотографиях имелись необходимые данные для обнаружения «закладок» сотрудниками полиции, в том числе, географические координаты и описание, при этом согласно показаниям ФИО2, фотографии каждого «тайника» он делал по 2 штуки с дальнего и близкого расстояния. Более того сам подсудимый не принимал участия при осмотрах мест происшествий, в ходе которых по имеющейся в его мобильном телефоне информации были обнаружены и изъяты все оборудованные им «тайники».

Оснований для признания смягчающим обстоятельством совершение ФИО2 преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств не имеется, поскольку материалы дела не содержат сведений о том, что он оказался в тяжелой жизненной ситуации. При этом трудное материальное положение само по себе к таким обстоятельствам не относится и материалами дела не подтверждается. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

С учетом данных о личности подсудимого, общественной опасности совершенных преступлений, положений ст. 6 УК РФ о справедливости уголовного наказания, а также принимая во внимание цели уголовного наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, суд назначает наказание подсудимому ФИО2 в виде лишения свободы, и считает, что более мягкое наказание не будет отвечать указанным целям, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, полагая, что только наказание, связанное с изоляцией от общества, позволит сформировать у него стойкое законопослушное поведение.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих характер и степень общественной опасности совершенных деяний, позволяющих применить к ФИО2 при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

При этом суд назначает наказание подсудимому по всем преступлениям с применением ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 58 от 22 декабря 2015 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» учитывая, что в результате применения к неоконченным преступлениям ст.ст. 66, 62 УК РФ совпадает верхний и нижний предела наказания по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ принимая во внимание наличие иных смягчающих обстоятельств, то наказание в виде лишения свободы по неоконченным преступлениям назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения всех преступлений, способа и степени общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется, поскольку установленные по делу фактические обстоятельства соответствуют критериям особо тяжких преступлений, определенного Уголовным законом. 

Кроме того, суд также считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа, поскольку оно призвано способствовать достижению целей наказания, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. При этом суд учитывает тяжесть преступлений, имущественное положение подсудимого, его семьи, принимает во внимание, что подсудимый является трудоспособным, не имеет заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде штрафа. 

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает возможным не назначать.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ и с учетом мнения сторон. При этом учитывая, что ФИО2 использовал мобильные телефоны марки «

<

данные изъяты>» и марки «

<

данные изъяты> что следует из его показаний, в своей преступной деятельности, с помощью которых вел переписку с соучастниками, получал указания о преступной деятельности, производил фотофиксацию мест «тайников-закладок» с наркотическими средствами с целью их отправки соучастнику, с целью сохранения информации о закладках пересылал информацию на мобильный телефон «

<

данные изъяты> то эти мобильные телефоны как средства совершения преступлений, на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ следует конфисковать.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении 6 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и 14 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

за каждое из 6 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 лет со штрафом в размере 200 000 рублей;

за каждое из 14 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет со штрафом в размере 150 000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 14 лет со штрафом в размере 500 000 рублей с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Дополнительное наказание в виде штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>, л/с №), ИНН №, КПП: №, БИК №, наименование банка получателя: отделение Пермь Банка России//УФК по 

<

адрес>, номер казначейского счета: №, единый казначейский счет №, ОКТМО: №, наименование платежа: уголовный штраф, назначенный судом ФИО2 по уголовному делу №, КБК №, УИН №.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>», imei: № в корпусе черного цвета, и мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> imei: №/01 серийный №/№, белого цвета, с прозрачным силиконовым чехлом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № (дислокация Ленинский район) Управления МВД России по г. Перми (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 3 л.д. 249) – конфисковать;

- наркотические средства в конвертах, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № (дислокация Свердловский район) Управления МВД России по г. Перми (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 3 л.д. 96) - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица;

- конверты с первоначальными упаковками от наркотического средства, двое электронных весы со следовыми количествами наркотического средства, пакет, в котором полимерные пакеты типа зип-лок в большом количестве, изоляционная лента черного цвета, банковская карта АО «Альфа Банк», конверты с образцами биологических материалов ФИО2, прозрачный силиконовый чехол от мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», первичную упаковку - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № (дислокация 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 2 л.д. 95, 154, 237, т. 3. л.д. 4, 27, 135, 139, 144, 249, т. 4 л.д. 28) – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Свердловский районный суд г. Перми в течение 15 суток с момента оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья - (подпись)

Копия верна.

Судья Т.В. Хаснуллина